4
ПРОТОКОЛ № 47
внеочередного заседания Думы городского округа Тольятти VIII созыва

г.Тольятти                                                                                          от 30.10.2025

Установленное Уставом городского округа Тольятти количество
депутатов – 35.

10:05:41 – проведена регистрация депутатов Думы городского округа Тольятти.

Присутствовали - 27.
Отсутствовали – 8 (Воробьев В.А., Воронов Е.Е., Душкова А.В.,
Лаврусь Д.С., Микель Д.Б., Сакеев О.Е., Спиваков Н.Н., Тетюшкин С.Н.).

На заседании Думы присутствовали:

	Квасов И.Н.

Зикевский С.И.

Киселева Е.Б.
Блинова Т.В.
	- заместитель главы городского округа по имуществу и градостроительству;
- старший помощник прокурора Центрального района города Тольятти;
- председатель контрольно-счетной палаты;
- заместитель главы – руководитель аппарата администрации городского округа;

	Гарбовский П.П.

Арзамасцев М.В.

Чибизова О.А.

	- руководитель правового департамента администрации городского округа;
- и.о.руководителя департамента городского хозяйства администрации городского округа;
- руководитель управления муниципального контроля департамента городского хозяйства администрации городского округа;

	Митрофанова Н.А.
	- руководитель аппарата Думы городского округа;

	Смирнова Е.В.

Замчевский Д.В.

Осянкина Е.В.
	- начальник юридического отдела аппарата Думы городского округа;
- начальник аналитического отдела аппарата Думы городского округа;
- начальник организационного отдела аппарата Думы городского округа.

Вел заседание Рузанов С.Ю., председатель Думы.

Рузанов С.Ю. – Проинформировал, что по ряду вопросов повестки дня заседания Думы имеются мнения отсутствующих депутатов Воробьева В.А., Воронова Е.Е., Душковой А.В., Лавруся Д.С., Тетюшкина С.Н., выраженные в письменном виде, которые соответствуют Регламенту Думы. Отметил, что мнения передаются руководителю аппарата для учета мнений отсутствующих депутатов, которые будут учтены при подсчете голосов.

Проинформировал, что по предложению главы городского округа Тольятти, в соответствии с Регламентом Думы, подписано постановление председателя Думы городского округа Тольятти от 28.10.2025 №01-11/192 о проведении внеочередного заседания Думы городского округа Тольятти 30.10.2025, в проект повестки включен 1 вопрос:
- «О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789 «О Правилах благоустройства территории городского округа Тольятти» (Д-260).

Рузанов С.Ю. - Поставил проект повестки на голосование в целом.

Голосовали (10:06:23):
за – 27;
против – нет;
воздержались – нет;
не голосовали – нет.

Повестка заседания Думы утверждена.

ПОВЕСТКА:

1. О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789 «О Правилах благоустройства территории городского округа Тольятти» (Д-260).

СЛУШАЛИ: 1. Арзамасцева М.В., и.о.руководителя департамента городского хозяйства администрации, Квасова И.Н., заместителя главы городского округа по имуществу и градостроительству, о внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789 «О Правилах благоустройства территории городского округа Тольятти» (Д-260).

Вопросы к докладчикам:

Камбаров А.М. – Обратил внимание, что во время проведения публичных слушаний по проекту решения Думы «О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 04.07.2018 № 1789 «О Правилах благоустройства территории городского округа Тольятти» поступили замечания и предложения. Учтены ли они в представленном проекте решения?

Чибизова О.А. – Проинформировала, что поступившие предложения от Думы городского округа Тольятти в проекте решения Думы были учтены частично.

Емельянов А.В. – Проинформировал, что в районе многоквартирных домов по ул.40 лет Победы, 60, 62, 64, 66, находится детская площадка в неисправном состоянии. Отметил, что на данной территории расположены сети отопления
АО «ТЭВИС», в связи с чем, ремонтные работы детской площадки не согласовываются владельцами инженерных сетей.

Чибизова О.А. – Отметила, что внесение изменений в Правила благоустройства городского округа основано на требованиях прокуратуры города и обусловлено безопасностью граждан. Работы по устройству детских площадок над существующими инженерными сетями должны согласовываться с владельцами инженерных сетей.

Амитов Р.Т. – Предложил администрации рассмотреть практику соседних областей для решения данного вопроса. Отметил возможность установки защитных коробов для труб отопления, вследствие чего над ними можно будет обустраивать детские площадки.

Бадьянов А.Г. – Обратил внимание на дополнительную главу 16¹ «Требования к выпасу, прогону сельскохозяйственных животных». Кто будет контролировать исполнение данного пункта в городе?

Чибизова О.А. – Отметила, что контроль за исполнением Правил благоустройства осуществляет департамент городского хозяйства администрации, а именно отдел муниципального контроля в сфере благоустройства в количестве 4 человек.

Набиев А.В. – Отметил, что в 18 квартале Автозаводского района возникли трудности с проведением ремонта Сквера поколений и расположенного в Сквере фонтана в связи с проходящими под ним инженерными сетями.

Денисов А.В. – Довел до сведения, что ранее существовала норма, согласно которой юридические лица обязаны были содержать и благоустраивать прилегающую территорию в соответствии с заключенными дополнительными соглашениями. Возможно ли в настоящее время формировать указанные дополнительные соглашения для юридических лиц?

Квасов И.Н. – Проинформировал, что в представленных изменениях
в Правила благоустройства содержится увеличение границ прилегающих территорий к объектам, за содержание которых отвечает собственник, с 10 до
30 м. Считает, что в дополнительных соглашениях нет необходимости.

Рузанов С.Ю. - Существует ли нормативный правовой акт, регулирующий оформление дополнительного соглашения на содержание прилегающих территорий арендуемого земельного участка?

Квасов И.Н. – Проинформировал, что в Земельном кодексе Российской Федерации указанные основания отсутствуют. Предоставление земельного участка происходит через торги. Ранее, до 2015 года, в Земельном кодексе содержалась норма, позволяющая при заключении договоров аренды земельных участков, дополнительно прописывать условия по санитарному содержанию.

Рузанов С.Ю. – Предложил Квасову И.Н. дополнительно проработать данный вопрос и в случае отсутствия возражений со стороны надзорных органов внедрять практику, в том числе соседних регионов.

Семибратова В.Е. – Отметила, что на публичных слушаниях предлагалось исключить из проекта решения пункт, касающийся требований к застройщику. Считает данное предложение целесообразным, так как отсутствие разрешения на проведение земельных работ и снос зеленых насаждений может привести к бесконтрольной вырубке деревьев и зеленых насаждений. Высказала мнение о предлагаемых изменениях расстояний до контейнерных площадок.

Арзамасцев М.В. – Отметил, что озвученные предложения будут учтены и приняты в работу. Работа по внесению изменений в Правила благоустройства продолжается.

Выступили:

Дорожкин А.В. – Проинформировал о ходе обсуждения вопроса на заседании профильной комиссии. Отметил, что постоянная комиссия по городскому хозяйству рекомендует принять проект решения Думы, подготовленный администрацией городского округа Тольятти, и внести запись в протокол заседания Думы, согласно решению комиссии:
«Рекомендовать администрации городского округа Тольятти:
1) разработать план мероприятий по озеленению территорий городского округа Тольятти, включающий комплекс агротехнических работ, в том числе объемно-пространственную структуру насаждений, видовой состав вновь размещаемых деревьев и кустарников, вырубку старых и посадку новых деревьев, сохранение жизнедеятельности растений, повышение их функциональной эффективности и эстетической выразительности (далее – План мероприятий).
Срок – до 01.12.2025;
2) предусмотреть финансирование за счет средств бюджета городского округа Тольятти на выполнение Плана мероприятий в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории городского округа Тольятти на 2025-2030 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Тольятти от 29.10.2024 № 2031-п/1, на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов».

Депутаты согласились с записью в протокол без голосования.

Рузанов С.Ю. – Поставил на голосование в целом проект решения Думы, подготовленный администрацией городского округа Тольятти.

Голосовали (10:30:06):
за – 26;
против – нет;
воздержались – 1;
не голосовали – нет.

С учетом мнений Воробьева В.А. – «за», Воронова Е.Е., - «за»
Душковой А.В. – «за», Лавруся Д.С. – «за», Тетюшкина С.Н. – «за» результаты голосования следующие:

Голосовали:
за – 31;
против – нет;
воздержались – 1;
не голосовали – нет.
[bookmark: _GoBack]Решение принято.
РЕШИЛИ: решение № 699 прилагается.

Повестка заседания Думы рассмотрена полностью.

Рузанов С.Ю. объявил заседание Думы закрытым.

Председатель Думы                                                                               С.Ю.Рузанов